
quarta-feira, 29 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3

eXtrato de coNtrato
Número de Publicação: 17079

Nº do coNtrato: 27/2009
modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
08/2009
ParteS: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA Polo 
SeguraNça eSPecialiZada ltda.
obJeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA 
OSTENSIVA 24 (VINTE E QUATRO HORAS) DAS UNIDADES 
VINCULADAS A ESTA SECRETARIA NAS SEGUINTES 
LOCALIDADES:  JacuNdá (EDÍCULA LOCALIZADA DENTRO 
DA ÁREA DA EMATER); SaNta maria do Pará (EDÍCULA 
LOCALIZADA NAS DEPENDÊNCIAS FÍSICAS DA FUNTELPA);  
PacaJá (EDÍCULA LOCALIZADA NO CENTRO DA LOCALIDADE); 
uruará (EDÍCULA LOCALIZADA DENTRO DA ÁREA DA 
PREFEITURA)
vigÊNcia: 12 (DOZE) MESES.
valor global: R$ 361.045,00(TREZENTOS E SESSENTA E 
UM MIL, QUARENTA E CINCO REAIS).
dotação orçameNtária: 48101.19.126.1261.6137. 
339039
FoNteS de recurSoS: 0101
Foro: BELÉM-PA
data da aSSiNatura: 23.07.2009
ordeNador reSPoNSável: MAURÍLIO DE ABREU 
MONTEIRO – SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
eNdereço do coNtratado: MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL DO PARÁ, NA RUA AMÁLIA CARMONA, Nº 234 – NOVA 
BRASÍLIA.

Portaria 109/09 de 29/07/2009
Número de Publicação: 16781

Artigo Primeiro: Exonerar a pedido, a servidora Klissiomara 
Lopes Dias, matrícula n.º 57198270/2 do cargo de Técnico em 
Informática do Registro Mercantil, a partir de 29 de julho de 
2009. Ass: José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

errata do coNtrato Nº 002/2008
Número de Publicação: 16999

errata
coNtrato Nº 002/2008

ParteS: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Associação Cultural Grupo Teatral 
Chama, CNPJ/MF n° 02.906.079/0001-40.
oNde Se lÊ: OBJETO: Patrocínio do evento “PAIXÃO DE 
CRISTO, PAIXÃO DO POVO 2007”
lÊ-Se: OBJETO: Patrocínio do evento “PAIXÃO DE CRISTO, 
PAIXÃO DO POVO 2008”
ordeNador reSPoNSável: Ann Clélia de Barros Pontes.

PortariaS
Número de Publicação: 16985

Portaria Nº 048 diPlaN/FaPeSPa de 27/07/09
MARIA MADALENA BENTES DANTAS/ ASSESSORA DE EVENTOS 
DE QUALIDADE PESSOAL/ PERÍODO: 28/07/2009/ Destino: 
Bragança/DF/ T. de Diária: ½ / OBJETIVO: Participar de reunião 
que discutirá a programação “Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia”.

Portaria Nº 049 diPlaN/FaPeSPa de 27/07/09
MARIA MADALENA BENTES DANTAS/ ASSESSORA DE EVENTOS 
DE QUALIDADE PESSOAL/ PERÍODO: 29/07/2009/ Destino: 
Castanhal/PA / T. de Diária: ½ / OBJETIVO: Participar de 
reunião que discutirá a programação “Semana Nacional de 
Ciência e Tecnologia”.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
julho de 2009.
roSileNe ParacamPoS da Silva
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Portaria - coFaZ
Número de Publicação: 17060

Portaria N.º 0053 de 28 de JulHo de 2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela PORTARIA 
Nº 0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE de n.º 
31.019, de 03/10/2007, e;
coNSideraNdo os termos do Memorando n.º 00082/2009-
CS, datado de 23/07/2009, da Comissão de Sindicância, 
constituída pela Portaria n.º 0072 de 27/05/2009, publicada 
no D.O.E. Nº 031.430 de 01/06/2009, no qual solicita a 
redesignação da Comissão;
coNSideraNdo que ainda restam a coleta das seguintes 
provas: depoimento de servidores, depoimento de contribuintes 
e recebimento de documentos solicitados à Coordenadoria de 
Arrecadação desta SEFA. Provas essas que se fazem necessárias 
para que esse Colegiado possa formar sua convicção acerca dos 
fatos em apuração;
reSolve:
redeSigNar, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a partir de 30/07/2009, 
até a conclusão dos trabalhos, a Comissão de Sindicância, 
constituída pela Portaria n.º 0072 de 27/05/2009, publicada 
no D.O.E. nº 031.430 de 01/06/2009, presidida pela 
servidora tÂNia graçaS barroS SuZuKi, Administrador, 
identificação funcional n.º 760650/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA,
EM 28/07/2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

diáriaS
Número de Publicação: 17150

Portaria N.º 1236 de 27 de JulHo de 2009.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias a SAMUEL 
NYSTRON TEIXEIRA SILVA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais, 
lotado(a) na SEFA, com o objetivo de VERIFICAÇÃO IN-LOCO, 
no período de 10.08.2009 a 14.08.2009, no trecho Belém/
Muaná/Belém.

edital de NotiFicação - cerat redeNção
Número de Publicação: 17161

O Ilmo. Sr. Isaias Frota Evangelista , COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO/PA , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada que foi lavrado contra a mesma AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL , ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Rua Sangapoitã, 
nº 159 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não 
atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Waldi de Sousa Setúbal
Auditor Fiscal da Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Azevedo e Cia LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.174.051-8
A.I.N.F. Nº : Nº 072009510000435-1
ENDEREÇO : Rodovia PA-287, KM-04, Zona Rural, CEP 68.840-
000,
Conceição do Araguaia - PA
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador – CERAT – Redenção/PA

edital de NotiFicação - cerat SaNtarÉm
Número de Publicação: 17165

O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de AÇÃO FISCAL, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: JoNaS berNardo oderdeNge
Inscrição Estadual: 15.124.079-5
Número da Ordem de Serviço: 042009820000111-0
Auditor Fiscal solicitante: Paulo Cesar de Moraes Lima
documentos solicitados:
- Comprovante de entrega – DIEF;
- Comprovante de Entrega – DVA (Declaração do Valor 
Adicionado);
- Comprovante de Entrega – SINTEGRA;
- DIEF / GIEF;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro Diário;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas;
- Pedido / Cessação de Uso de ECF;

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 02/2008 até 06/2009.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) – 
SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 
3064-9402.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
maria de Fátima Silva
Coordenadora Fazendária – CERAT Santarém.

edital de NotiFicação - cerat SaNtarÉm
Número de Publicação: 17166

O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de AÇÃO FISCAL, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: a c beNteS aNdrade
Inscrição Estadual: 15.261.406-0
Número da Ordem de Serviço: 042009820000113-7
Auditor Fiscal solicitante: Paulo Cesar de Moraes Lima
documentos solicitados:
- Comprovante de entrega – DIEF;
- Comprovante de Entrega – DVA (Declaração do Valor 
Adicionado);
- Comprovante de Entrega – SINTEGRA;
- DIEF / GIEF;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro Diário;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas;
- Pedido / Cessação de Uso de ECF;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 02/2008 até 06/2009.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) – 
SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 
3064-9402.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
maria de Fátima Silva
Coordenadora Fazendária – CERAT Santarém.

PortariaS do iPva
Número de Publicação: 17127

Portaria N.º2269-ceeat/iPva/itcd, de 28/07/2009 - 
Proc N.º 1920097300042610/SeFa/ceeat iPva-itcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Maria Rodrigues Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201A73249672

Portaria N.º2270-ceeat/iPva/itcd, de 28/07/2009 - 
Proc N.º 1920097300042865/SeFa/ceeat iPva-itcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cleiton Melo das Neves
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93467067
Portaria N.º2271-ceeat/iPva/itcd, de 28/07/2009 - 
Proc N.º 1920097300042725/SeFa/ceeat iPva-itcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Roberto Peixoto do Nascimento
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561392113724
Portaria N.º2272-ceeat/iPva/itcd, de 28/07/2009 - 
Proc N.º 1920097300042164/SeFa/ceeat iPva-itcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adamasio de Souza Chaves
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EDX Pas/Automovel   9BD178226V0349097


